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1 ÚVOD

V lednu 2006 byla publikována zpráva expertní skupiny pod vedením pana Eska

Aha1 s názvem „Vytváření inovativní Evropy“. V hodnocení pokroku směrem к

inovační výkonnosti zde starý kontinent dopadl slabě. Jednou z přičiň krátkého dechu

• • г Г . 2Evropy v dynamickém rozvoji inovativní ekonomiky je stav jejího výzkumu a vývoje .

Evropa zaostává za Spojenými státy americkými a Japonskem nejen v objemu investic

do VaV, ale i v počtu výzkumníků na tisíc zaměstnanců či v počtu patentů.3 Výzkum a

vývoj je přitom nejvýznamnějším zdrojem technologických inovací, které v posledních

desetiletích udávají tón v globální ekonomice. Společně se vzděláním a inovacemi tvoří

tzv. znalostní trojúhelník, který je bází znalostní ekonomiky.

Evropská rada, tedy sbor nejvyšších představitelů států a vlád členských zemí

EU, vLisabonské strategii roku 2000 vytyčila cíl stát se nejkonkurenceschopnější a

nej dynamičtější znalostní ekonomikou na světě4. Barcelonský summit v roce 2002 pak

cíl posílit výzkum a vývoj kvantifikoval - Evropa má do roku 2010 dosáhnout průměrné

výše investic do výzkumu a vývoje 3% HDP.5 Lisabonských cílů nebude dosaženo,

pokud Evropa nebude disponovat množstvím špičkových výsledků výzkumu a vývoje,

které jsou zdrojem pro inovace. Jelikož v současné době Evropa významně zaostává

nejen v objemu investic do VaV, ale i v poměrném počtu patentů, za USA a Japonskem,

1 Zpráva vyšla v lednu 2006. podrobněji o zprávě v kapitole 3.3
2 dále i VaV. Mezinárodně uznávaná definice výzkumu a vývoje, kterou pro tuto práci využívám, je
popsána v tzv. Frascatiho manuálu OECD: OECD, Frascati Manual. The Measurement o f Scientific and
Technological Activities, OECD Publishing, 2003, ISBN 9789264199033, 256 stran
3 OECD. OECD Factbook 2007: Economic, Environmental and Social Statistics, ISBN: 978-92-64-
02946-0. str. 147. 148 a 150. dostupné na
littp://titania.sourceoecd.org/vl= 11338856/cl= 1 l/nw= 1/rpsv/factbook/ staženo 10.5.2007
4 EVROPSKÁ RADA, závěry předsednictví, Lisabon, březen 2000. dostupné na
htlD:/A\\\ \\ .curopail.europ;i.eu/summiis/lisl en.htm. staženo 4.4.2007
5 EVROPSKÁ KOMISE, More research fo r Europe. Towards 3% GDP. sdělení č.COM(2002) 499,
Brusel, září 2002, 22 str., dostupné na http://ec.eiiropa.eu/invest-in-research/pdf7499/en.pdf, staženo
16.2.2007
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měla by se snažit posílit svou výzkumnou základnu za účelem dosažení inovačního

potenciálu těchto dvou světových technologických vůdců.

Problematika výzkumné politiky je poměrně široká a zasahuje do oblastí

vzdělání, vědy a inovací. V Evropské unii vedle sebe v současné době koexistuje 27

různých národních politik výzkumu a vývoje, které doplňuje výzkumná politika

prováděná Evropskou unií v rámci prvního pilíře, zejména ve spojení s podporou

konkurenceschopnosti Evropy. Tato práce se však bude věnovat pouze posledně

zmíněné, unijni politice na podporu výzkumu a vývoje a pouze její současné podobě.

Ačkoliv existuje v češtině řada uživatelských příruček pro zájemce o čerpání

evropských grantů na výzkum a vývoj, v současné době není к dispozici mnoho česky

psaných studií, které by se evropské výzkumné politice věnovaly v širším smyslu.

Publikace, které se věnují dopadům evropské výzkumné politiky v České republice,

jsou ještě vzácnější. Toto téma však přitom snad nemůže být aktuálnější. I z těchto

důvodů jsem se rozhodla pro téma evropské výzkumné politiky.

V Evropské unii toho bylo o výzkumu a vývoji od roku 2000 napsáno a řečeno

již mnoho. Důkazem je nepřeberné množství sdělení Komise a dalších zpráv, názorů a

příspěvků do debaty ze strany zainteresovaných skupin. Evropské společenství navíc již

více než dvacet let vypisuje víceleté rámcové programy pro výzkum a vývoj, pomocí

nichž dává к dispozici evropským výzkumníkům i podnikatelům granty na výzkumné a

vývojové aktivity. Rozpočet těchto programů se neustále zvyšuje a rozšiřují se také

oblasti možné podpory. Statistiky o evropském výzkumu, vývoji a inovacích ale

nevykazují od roku 2000 žádný významný posun ani v objemu investic do výzkumu a

vývoje, ani v počtu výzkumníků. Vyvstává tedy otázka, proč se situace v EU v této

oblasti nelepší a proč se přes všechny výše uvedené aktivity zejména Evropské komise

Evropě nedaří dosáhnout svých cílů.

8

Tato práce se pokusí ve světle současného stavu evropské výzkumné politiky

shrnout existující problémy, názory na jejich řešení. Práce bude sledovat zejména

změny mezi 6. a 7. rámcových programem pro výzkumu a technologický vývoj, zprávy

expertních skupin o stavu evropského VaV a nové iniciativy, které se objevily

v souvislosti s Evropským výzkumným prostorem. Zároveň práce nahlédne na

současnou evropskou výzkumnou politiku optikou českého prostředí a shrne její

nej důležitější dopady na úrovni státu i výzkumných institucí, přičemž se soustředí na

otázku, jak se к podpoře evropského výzkumu u nás staví státní správa.

Práce se sestává ze tří hlavních kapitol. První z nich se věnuje rámcovým

programům. První část hovoří o šestém rámcovém programu a novinkách, které tento

program přinesl oproti předchůdcům. V dalších dvou částech se píše o hodnotících

expertních zprávách, které byly vypracovány na žádost Komise v reakci na 6. rámcový

program a o tématech debat, které vyvolaly. Kapitola nakonec přináší informace o

nejnovějším, 7. rámcovém programu a o tom, jak se do něj promítly změny, iniciované

expertními zprávami a debatami odborné veřejnosti. Druhá kapitola se věnuje

současnému vývoji evropské výzkumné politiky, čímž se rozumí vývoj od Lisabonské

strategie a návrhu evropského výzkumného prostoru přes Kokovu zprávu a Obnovenou

strategii až po nejnovější společný přístup к výzkumu a inovacím a Ahovu zprávu.

Další část kapitol se věnuje hlavním uskutečněným novinkám evropského výzkumného

prostoru, jmenovitě Evropské výzkumné radě, Evropským technologickým platformám,

Společným technologickým iniciativám a nakonec návrhu Evropského technologického

institutu. Poslední část kapitoly se krátce věnuje dalším možnostem financování

výzkumu pomocí prostředků EU a tématům, které s evropskou výzkumnou politikou

souvisejí. Poslední kapitola práce hovoří o českém prostředí. V první části se píše o

místu rámcových programů a evropského výzkumného prostoru v českém systému
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veřejné podpory VaV a o vzájemných vlivech obou prostředí. Další část se věnuje

podpoře účasti českých subjektů v projektech rámcových programů ze strany české

státní správy, na což navazuje další část, která hodnotí dosavadní úspěšnost českých

subjektů v rámcových programech. Čtvrtá a poslední část kapitoly přináší krátkou

ilustrativní případovou studii o západočeském regionu, o působení tamní podpůrné

organizace a o zapojování subjektů do projektů rámcových programů.

Na celoevropské úrovni byly napsány dokumenty o problematice evropského

zaostávání ve výzkumu a vývoji. Za všechny se této problematice věnují již zmiňovaná

Kokova i Ahova zpráva. Statistiky o výzkumu, vývoji a inovacích pravidelně přináší

Eurostat6 i OECD7. Problematice výzkumné politiky v EU se věnuje i mezinárodní

srovnávací analýza autorů Philippa Laréda a Philippa Mustara Research and Innovation

Policies in the New Global Economy8, která se vedle EU věnuje například Spojeným

státům americkým, Japonsku, Jižní Koreji a některým evropským zemím jako

Německo, Francie, Itálie či Švédsko. Kniha však byla publikována v roce 2001 a

vzhledem к rychlosti vývoje výzkumné politiky v EU v posledních letech již z dnešního

pohledu kniha není aktuální, alespoň co se týče výzkumné politiky EU.

Vzhledem к danému tématu je v diplomové práci převážně využívána metoda

analýzy dokumentů, a to zejména primárních zdrojů EU a statistik. Vedle toho jsem

v rámci přípravy práce uskutečnila osm rozhovorů s českými osobnostmi, které každá


[…]


výzkumníkům v účasti v RP a učinit z mezinárodního výzkumu jeden ze standardů

kvality. Je také třeba vábit do technologických oborů více žáků a od počátku je

vychovávat ve více mezinárodním a soutěživém duchu. Česká veřejná správa na všech

úrovních by se měla zároveň chopit všech možností, které v současné době EU v oblasti

výzkumu a vývoje nabízí a brát si dobrý příklad z výzkumných politik úspěšnějších

států EU. Pro inspiraci nemusí vůbec chodit daleko, vzít si příklad z „příbuzných“

Slovinců prozatím bohatě postačí. Dívat se na Evropskou unii skrz prsty a svádět

neúspěchy Evropy na těžkopádnost bruselské byrokracie je příliš snadné a Evropanům

to ve snaze udržet si životní úroveň příliš nepomůže.
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6 SUMMARY

Research and technological development is a very actual topic in the European

Union. R&D is crucial to the success of the renewed Lisbon strategy for growth and

employment. However, the volume and intensity of European R&D compared to the

USA and Japan are smaller and poorer. Since the issue of the Lisbon strategy, research

and development have progressively become a top priority for the European

Commission. The Directorate general for research has published numerous

communications, studies and other documents and has come with new ideas and

initiatives. There have been expert groups issuing studies about European R&D on

demand of the European Commission. Furthermore, the Framework programme for

research and technological development of the European Community has been

providing financial support to collaborative research in Europe since more than twenty

years. However, neither the statistical data on EU R&D volumes, nor the statistics on

Europe’s patent intensity have shown important progress.

Since 1984 the European Community provides financing to selected R&D

projects through Framework Programmes. The volume of programme budget has risen

over the years and has surpassed €50 billions for the actual Seventh Framework

Programme. The Commission has organised public debates and has ordered expert

reports after the sixth framework programme in order to prepare a customised and better

functioning FP7. The importance of R&D and Europe’s handicap in this field was

repeated in the European Research Area proposal, in the Lisbon Strategy, the Kok

report, the Renewed Lisbon strategy and most recently in the Aho report. At the same

time, concrete problems and concrete instruments for their solution were proposed in

the Kok and Aho reports. The Commission has realised many new initiatives for the

European R&D such as the European Research Council and its basic research grants,
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the European Technology Platforms and the Joint Technology initiatives. The proposal

for a European Institute of Technology also comes from the Commission and European

stakeholders has been discussing this proposal for several years now. Structural funds

and the Competitiveness and Innovation Framework Programme also provide

opportunities to finance R&D in the EU.

The abovementioned programmes and initiatives represent an opportunity for

European researchers from all member states. The Czech state has developed ways to

facilitate the participation of Czech research organisations in the framework programme

projects. At the same time the Czech research policy has found an inspiration in the

framework programmes priorities. However, the intensity of Czech participation in the

European framework programmes has been very low compared to other countries.

There are very able and proactive individuals in the Czech Republic who have

successfully participated in the FP projects but there are not enough of them due to a

lack of motivation. The European research policy has been fruitful to the Czech

Republic but it cannot substitute the efforts that have to be made on the state level.

European research policy is an opportunity for the European research. The

European Commission has set itself a challenge to make its best at the EU level;

however the Commission cannot make the efforts at the member states level instead of

the state, regional and local authorities. Moreover, the R&D must be considered as top

priority by every citizen, every research institution, enterprise, university, region and

state; all of them should adopt their behaviour to this priority. Complaining about

cumbersome Brussels bureaucracy may be easy but it will not save Europeans from

losing their living standard.
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9 S e z n a m z k r a t e k

Zkratka Původní název Český překlad*

ALLEA All European Academies Všechny evropské akademie

CA Coordination Action Koordinační akce

CIP Competitiveness and Innovation

Framework Programme

Rámcový program pro

konkurenceschopnost a inovace

CREST Committee for Scientific and

Technological Research

Výbor pro vědecký a technologický

výzkum

CZELO Czech Liaison Office for Research

and Development

Česká styčná kancelář pro výzkum a

vývoj

DG Directorate-general Generální ředitelství

EIB European Investment Bank Evropská investiční banka

EIP Entrepreneurship and Innovation

Programme

Podnikatelský a inovační program

EIT European Institute of Technology Evropský technologický institut

EK Evropská komise

EPO European Patent Office Evropský patentový úřad

ERA European Research Area Evrospký výzkumný prostor

ER Evropská rada

ERC European Research Council Evropská výzkumná rada

ES Evropské společenství

ESF European Science Foundation Evropská vědecká nadace

ETP European Technology Platform Evropská technologická platforma

EURAB European Union Research Advisory

Board

Poradní sbor EU pro výzkum

INCO International cooperation Mezinárodní spolupráce

JTI Joint Technology Initiative Společná technologická iniciativa

МЕР Manufacturing Extension Partnership Partnerství pro rozšíření výroby

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a

tělovýchovy CR
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NASA National Space Agency Národní vesmírná agentura

NEST New and emerging Science &

Technology

Nová a vznikající věda a technologie

NICER Národní informační centrum о

evropském výzkumu

NINET Česká národní informační síť pro

rámcové programy EU

NoE Network of Excellence Síť excelence

NPV Národní program výzkumu

OKO Oborová kontaktní organizace pro

RP EU

PPP Public - Private Partnership Partnerství veřejného a soukromého

sektoru

RKO Regionální kontaktní organizace pro

RP EU

RP Rámcový program

RSFF Risk-Sharing Finance Facility Finanční nástroj pro sdílení rizik

SP Specifický program

SSA Specific Support Action Akce specifické podpory

STIP Specific Targeted Innovation Project Specifické zacílené inovační projekty

STREP Specific Targeted Research Project Specifické zacílené výzkumné projekty

VaV Výzkum a vývoj

* tam, kde není originál česky
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