Posudek vedoucího na diplomovou práci Heleny Zavázalové :
„Evropská politika výzkumu.
Současný vývoj a perspektivy“

Téma výzkumu a je jeho místo je intenzivně diskutováno téměř na všech fórech EU. Zvláště Evropská komise se silně angažuje v tom, aby se postupně odstranilo zaostávání Evropy za jejími rivaly, což má klíčový význam pro budoucnost evropské znalostní společnosti a také pro konkurenční postavení Evropy v globálním světě.

Diplomantka Helena Zavázalová svou práci opřela o důkladné studium pramenů, které umožňují pochopit postupné kroky evropské politiky na podporu výzkumu, její výsledky, ale také slabiny. Těch je zatím hodně. Na obranu EU je však třeba říci, že se o zaostávání Evropy naprosto otevřeně hovoří a že se také intenzivně hledají cesty, jak situaci změnit. Převládá názor, že východisko nespočívá ani tak ve zvyšování výdajů na výzkum z evropského rozpočtu, jako v obratu politiky v této oblasti v členských zemích. Tyto otázky jsou podrobně zkoumány v kap. 2 a 3. Cenná je kapitola 4 o místě ČR v evropském výzkumu, o překážkách a také o příležitostech. Původní je subkap. 4.4, jež předkládá případovou studii o zapojení západočeského regionu do výzkumu.

Domnívám se, že v práci nalezneme odpověď na všechny otázky, které se diplomantka v úvodu rozhodla prozkoumat.

Hodnotím předloženou diplomovou práci jako svědomitě a odpovědně zpracovanou, s vypovídací hodnotou dobré diplomové práce.

Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ocenit známkou „Výborně“.

prof. Ing. Luděk Urban, CSc
IES FSV UK
Vedoucí diplomové práce